

## HS-252

### Family Relationship and Child Psychology

पारिवारिक सम्बन्ध एवं बाल मनोविज्ञान

Bachelor of Arts (Home Science) BA-12/16

Second Year Examination, 2019 (June)

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Psychology ? Explain in detail about the different stages of human development.

मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं? मानव विकास की विभिन्न अवस्थाओं के बारे में विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Write about Kohlberg's theory of moral development.

कोलबर्ग द्वारा प्रतिपादित नैतिक विकास के सिद्धान्त के बारे में लिखिए।

3. Define personality. Describe various factors affecting personality in detail.

व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए, व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले मुख्य कारकों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. What is emotional development ? Explain different types of emotions in detail.

संवेगात्मक विकास क्या होता है? संवेगों के विभिन्न प्रकारों को विस्तार से समझाइए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Family and family life cycle.

परिवार एवं पारिवारिक जीवन चक्र को विस्तार से समझाइए।

2. Explain Freud's Psycho-analytical theory.

फ्रायड के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त को समझाइए।

3. What is social learning theory ?

सीखने के सामाजिक सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

4. Define Emotion. Explain any five positive emotions.

संवेग को परिभाषित कीजिए। किन्हीं पाँच सकारात्मक संवेगों को समझाइए।

5. Discuss Environmental deprivation and its effect on cognitive development.

वातावरण में कमी का मानसिक विकास पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

6. What is social adjustment ?

सामाजिक समायोजन क्या है?

7. Write down the different structures of society.

समाज की विभिन्न संरचनाओं के बारे में लिखिए।

8. Discuss the characteristics and functions of a family.

परिवार की विशेषताएँ एवं कार्य समझाइए।

## SECTION-C/( खण्ड-ग )

### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

State True/False.

सत्य/असत्य लिखिए।

1. Development is not a continous process.

विकास एक सतत चलने वाली प्रक्रिया नहीं है।

2. Form concept in children starts approximately from 6 months of age.

बालक में आकार सम्बन्धी प्रत्यय लगभग छः माह से प्रारम्भ हो जाता है।

3. Reading, writing, Gestures, use of signs comes under speech development.

पढ़ना, लिखना, हावभाव, संकेतों का प्रयोग वाणी विकास के अन्तर्गत होता है।

4. Family is the fundamental unit in the socialization of child.

बच्चे के समाजीकरण में परिवार मूलभूत इकाई है।

5. Infancy is a period from 0 to 2 years of age.

शैशवावस्था जन्म से दो साल तक की अवस्था है।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थान भरिए।

6. Development proceeds from general to .....

विकास सामान्य से ..... तक चलने वाली प्रक्रिया है।

7. Infancy is also known as ..... stage.

शैशवावस्था को ..... अवस्था भी कहते हैं।

8. Pre-operational period ranges between ..... yrs of age.

प्री-ऑपरेशनल अवस्था ..... वर्ष तक की अवस्था है।

9. .... are carries of heredity.

..... वंशानुक्रम के वाहक हैं।

10. Defects in pronunciation is a type of ..... Defect.

उच्चारण में दोष एक प्रकार का ..... दोष है।

---